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Úvod

Každý podnik je obklopen okolím. Okolí je tvořeno faktory, které přímo či nepřímo

působí na podnik. Podnik těmto faktorům musí přizpůsobit své chování a cíle. Tato

bakalářská práce pojednává o vlivu okolí na konkrétní podnik.

Pro účely zpracování práce byla vybrána společnost Solar Power Praha, s.r.o., jedná se

o mikropodnik, který se zabývá prodejem solárních systémů, tepelných čerpadel a kotlů.

Podnik působí na trhu od roku 2010.

Primárním cílem práce je zanalyzovat vlivy okolí, které působí na podnik Solar Power

Praha. K analýze okolí došlo pomocí Porterovy analýzy pěti sil, PESTLE analýzy

a nakonec došlo ke zhodnocení okolí podniku pomocí SWOT analýzy. Poté navrhnout

opatření, která by mohla vést ke zvýšení konkurenceschopnosti společnosti. Teoretická

část práce se prolíná s částí praktickou. Teoretická část byla zpracována na základě

odborné literatury uvedené v přiloženém seznamu literatury.

Práce je rozdělena do šesti kapitol. První kapitola se zabývá charakteristikou společnosti

Solar Power Praha. Jsou zde popsány základní údaje o společnosti, historie a současná

situace ve společnosti, finanční situace společnosti a činnost podniku. Poslední

podkapitola je věnována přínosům solární energie.

V druhé kapitole je teoreticky popsáno okolí podniku. Ve třetí kapitole věnované

mikrookolí podniku je nejprve teoreticky popsána Porterova analýza pěti sil, která je

použita pro zpracování mikrookolí podniku Solar Power Praha. Na základě teoretických

poznatků je následně zpracována Porterova analýza pěti sil podniku Solar Power Praha.

Čtvrtá kapitola pojednává o makrookolí podniku, které je popsáno pomocí PESTLE

analýzy. V kapitole je tato analýza nejprve popsána teoreticky. Následně je na základně

těchto teoretických poznatků zpracována PESTLE analýza společnosti Solar Power

Praha.

Pátá kapitola se věnuje SWOT analýze společnosti. Obdobně jako v předešlých

kapitolách je analýza popsána nejprve teoreticky a poté je sestavena SWOT analýza

společnosti Solar Power Praha.

Poslední kapitola se věnuje doporučením pro společnost Solar Power Praha, která by

vedla ke zvýšení konkurenceschopnosti podniku.
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1 Charakteristika společnosti Solar Power Praha

Společnost Solar Power Praha s.r.o. se zabývá převážně prodejem solárních systémů,

kdy poskytuje i následné instalace na klíč. Úzce spolupracuje s firmou Solar Power CZ

s.r.o., která byla založena již roku 2003. Společně pokrývají celý trh České republiky,

kdy Solar Power Praha se zaměřuje na oblast Čechy. Za dobu svého působení získala

společnost mnoho spokojených zákazníků, ať už se jedná o instalace na rodinných

domech a hotelech, ale i na budovách ve vlastnictví státu, jako jsou školy či státní fond

životního prostředí v Praze.

1.1 Základní údaje o společnosti

 název společnosti: Solar Power Praha s. r. o.

 zapsání společnosti do obchodního rejstříku: dne 8. 11. 2010

 sídlo společnosti: Praha 5 - Zbraslav, Romana Blahníka 760, PSČ 15600

 jednatel společnosti: Ing. Roman Míček, narozen 14. dubna 1975

 jednatel je zároveň jediným společníkem

 základní kapitál: 200 000 Kč

 forma podnikání: společnost s ručením omezeným

 identifikační číslo organizace (IČO): 24760676

Zdroj: účetní výkazy podniku Solar Power Praha

1.2 Historie a současná situace ve společnosti

Společnost Solar Power Praha vstoupila na trh v roce 2010. Vstup na trh byl pro podnik

jednodušší díky již zavedené příbuzné firmě Solar Power CZ. Společnost byla založena

koncem roku 2010, tento rok byl podnik ve ztrátě. Stejně tomu bylo i v roce 2011, kdy

ztráta podniku činila 19 000 Kč, tržby společnosti byly ale na první rok činnosti vysoké

a činily 6 065 000 Kč. Společnost v počáteční fázi musela vynaložit značné finanční

prostředky na propagaci a reklamu převážně v Praze a Středních Čechách. Firma se

snažila cílit propagaci na odborné veletrhy, kde dodnes pravidelně působí, dále

v odborných časopisech.

V roce 2012 začala firma vykazovat zisk, její působení se ustálilo. Společnost si

postupně vybudovala postavení na trhu, má spoustu spokojených zákazníků a dokonce

10

realizuje montáže solárních systémů i na budovách ve vlastnictví státu, např. státní fond

životního prostředí v Praze. Firma se tedy začala chovat jako plnohodnotný účastník

trhu. Zisk (popř. ztráta) a tržby společnosti za dobu jejího fungování jsou zobrazeny

v tabulce č. 1, situace je následně graficky znázorněna na obrázku č. 1.

Tab. č. 1: Tržby a zisk (ztráta) podniku Solar Power Praha, v tis. Kč

2011 2012 2013 2014

Tržby 6 065 3 773 3 823 3 109

Zisk -19 12 151 64

Zdroj: vlastní zpracování dle interních dokladů společnosti

Obr. č. 1: Průběh tržeb a zisku společnosti Solar Power Praha, v tis. Kč

Zdroj: vlastní zpracování dle interních dokladů společnosti

Nejprve společnost nabízela solární systémy a tepelná čerpadla. Postupem času se

společnost začala přizpůsobovat poptávce, proto rozšířila nabídku produktů (více

způsobů vytápění). V nabídce společnosti se objevily krby, kotle či klimatizace.

Nabídkou kotlů společnost reagovala na kotlíkové dotace, které jsou popsány v rámci

PESTLE analýzy.

Nejprve vznikla společnost Solar Power CZ, kterou vlastní bratr majitele společnosti

Solar Power Praha. Solar Power CZ se zaměřuje především na trh Moravy.

V návaznosti na její působení založil v roce 2010 Ing. Roman Míček společnost Solar

Power Praha. Cílem společností bylo pokrýt celý trh České republiky a zacílit i na trh

části Slovenska. Toho docílili pomocí regionálních partnerů. Regionální zastoupení

společnosti je znázorněno na obr. č. 2.
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Obr. č. 2: Regionální zastoupení společností Solar Power

Zdroj: Solar Praha, 2016a

Klíčovou osobou ve společnosti Solar Power Praha je sám majitel. Pravidelně se účastní

veletrhů, kde získává nové zakázky, tyto zakázky následně vyřizuje a domlouvá vše

potřebné. Majitel sám obstarává veškerou potřebnou administrativu. Celá společnost

stojí na majiteli a to přestavuje pro podnik jeho slabou stránku. Podnik nemá vlastní

účetní oddělení, najímá externí firmu, která podniku účetnictví zpracovává. Společnost

má průměrně 4 až 5 zaměstnanců na montáže zakázek. Dle počtu zakázek jsou přijímáni

brigádníci nebo Solar Power Praha využívá zaměstnance společnosti Solar Power CZ.

V sezóně, která trvá od jara do podzimu, podnik potřebuje více zaměstnanců (v tomto

období se odehrává převážná část montáží). Z toho plyne i častá fluktuace zaměstnanců.

V sezóně jsou mzdy pro zaměstnance vyšší (odměny, příplatky), mimo sezónu jsou

nižší. Je potřeba, aby s tímto zaměstnanci počítali a mzdy si rozpočítali na celý rok.

Spoustě zaměstnanců tento přístup nevyhovuje a z toho plyne již zmíněná fluktuace.

1.3 Zhodnocení finanční situace společnosti

V návaznosti na předchozí kapitolu bude nastíněna finanční situaci ve společnosti Solar

Power Praha od roku 2012 do roku 2014. Údaje jsou čerpány z výkazu zisku a ztráty

a rozvahy společnosti. Účetní závěrka z roku 2015 nebyla v době zpracování

k dispozici.
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1.3.1 Ukazatelé likvidity

Likvidita vyjadřuje schopnost podniku dostát svým závazkům. Jedná se o souhrn všech

potenciálně likvidních prostředků, které jsou podniku k dispozici pro úhradu závazků.

(Sedláček, 2011)

Likviditu dělíme na běžnou, pohotovou a okamžitou. Výpočet těchto tří základních

ukazatelů je naznačen v tabulce č. 2.

Tab. č. 2: Výpočet ukazatelů likvidity

Likvidita Výpočet likvidity Doporučená hodnota

Běžná oběžná aktiva / krátkodobé závazky 1,5-2,5

Pohotová (oběžná aktiva-zásoby) / krátkodobé závazky 0,8-1

Okamžitá
krátkodobý finanční majetek / krátkodobé

závazky
> 0,2


[…]


produkty a služby společnosti.

V druhé kapitole bylo teoreticky popsáno okolí podniku, které bylo rozděleno na vnitřní

a vnější okolí. Vnější okolí bylo následně rozděleno na mikrookolí a makrookolí

podniku. Třetí kapitola byla věnována již mikrookolí podniku, které bylo nejprve

popsáno teoreticky. Pro analýzu mikrookolí podniku byla zvolena Porterova analýza

pěti sil. Tato metoda byla nejprve popsána teoreticky a na základě těchto teoretických

poznatků byla sestavena Porterova analýza pěti sil společnosti Solar Power Praha.

Největší silou působící na podnik Solar Power Praha je stávající konkurence. Počet

konkurentů v odvětví je značný a mezi podniky probíhá konkurenční boj. Podnik čelí
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konkurenci větších podniků, které mají výrazně vyšší počet zaměstnanců, zákazníků

i vyšší tržby.

Ve čtvrté kapitole došlo k analýze makrookolí podniku. Makrookolí podniku bylo

nejprve popsáno teoreticky. Pro analýzu makrookolí podniku byla vybrána PESTLE

analýza. Tato metoda byla také nejprve popsána teoreticky a na základě těchto

teoretických poznatků byla sestavena PESTLE analýza společnosti Solar Power Praha.

Pro společnost je příznivý vývoj ekonomických faktorů, kdy v posledních letech

dochází k růstu HDP, růstu zaměstnanosti, růstu příjmů obyvatel a růstu spotřeby.

Společnost je výrazně ovlivňována též politickým okolím, kdy tržby podniku závisí

na poskytovaných dotacích. Nejdůležitější dotace jsou pro společnost Nová zelená

úsporám a Kotlíková dotace.

Pátá kapitola pojednávala o zhodnocení vlivu okolí na podnik pomocí SWOT analýzy.

Tato metoda byla opět nejprve popsána teoreticky a následovala SWOT analýza

společnosti Solar Power Praha. Nejsilnější stránkou společnosti je vysoká kvalita zboží

a poskytované služby. Naopak nejslabší stránkou společnosti je nezastupitelnost

majitele společnosti. Příležitostmi pro společnost jsou poskytované dotace zákazníkům

a současné společenské trendy, kdy se lidé stále více zajímají o ekologii a úsporu

financí. Naopak hrozbou pro podnik jsou zásahy vlády do podnikání, které podniku

ztěžují fungování.

V poslední kapitole došlo ke shrnutí doporučení pro podnik. Aby společnost

eliminovala svoji nejslabší stránku, měla by přijmout nového pracovníka

na administrativu. Aby společnost obstála v konkurenci, měla by zlepšit propagaci

v rámci veletrhů, kterých se pravidelně účastní. Z důvodu, že část konkurence provozuje

i e-shopy, doporučením pro společnost by bylo do budoucnosti také provozovat e-shop

jako doplněk k běžnému prodeji. Poslední dvě doporučení by měla podniku pomoci

zvýšit tržby.
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HDP hrubý domácí produkt

hl. hlavní

IČO identifikační číslo organizace

Kč Koruna česká

KDU-ČSL Křesťanská a demokratická unie – Československá strana lidová

kWh kilowatthodina

LTO lehký topný olej

mil. milion

mld. miliarda

např. například

obr. obrázek

ROA výnosnost celkových aktiv (Return on Assets)

ROE výnosnost vlastního kapitálu (Return on Equity)

ROS rentabilita tržeb (Return on Sales)

Sb. sbírky
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SPP Solar Power Praha

s.r.o. společnost s ručením omezeným

tab. tabulka

tis. tisíc

ÚP Úřad práce

VZZ výkaz zisku a ztráty

ŽP životní prostředí
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KONHEFROVÁ, V. Vliv okolí podniku na konkrétní podnik. Bakalářská práce. Plzeň:

Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 75 stran, 2016

Klíčová slova: okolí podniku, Porterova analýza pěti sil, PESTLE analýza, SWOT

analýza, Solar Power Praha

Tématem bakalářské práce je vliv okolí podniku na konktrétní podnik. Cílem práce je

provést analýzu okolí, která je zpracována pomocí Porterovy analýzy pěti sil, PESTLE

analýzy a SWOT analýzy a navrhnout opatření, která povedou ke zvýšení

konkurenceschopnosti podniku. V průběhu práce se prolíná praktická a teoretická část.

V první části práce je představen podnik a jeho činnost. Další část práce pojednává

o analýze mikrooolí podniku, které je dosaženo pomocí Porterovy analýzy pěti sil. Vliv

makrookolí podniku je analyzován pomocí PESTLE analýzy. Ve čtvrté části práce je

zpracována SWOT analýza společnosti, která vychází z předešlých analýz. Závěrečná

část obsahuje doporučení pro společnost, která by měla přispět ke zvýšení

konkurenceschopnosti podniku.

Abstract

KONHEFROVÁ, V. The Influence of Surroundings on Specific Company. Bachelor´s

thesis. Pilsen: Faculty of Economics, University of West Bohemia in Pilsen, 75 pages,

2016

Keywords: surroundings of company, Porter's five forces model, PESTLE analysis,

SWOT analysis, Solar Power Praha

The theme of the thesis is the influence of surroundings on a specific company. The aim

is to analyse surrounding area of the company by Porter's five forces model, SWOT and

PESTLE analysis and propose moves aimed at increasing the competitiveness of the

company. During the work mingles practical and theoretical part. The first part

introduces the company and its activities. Another part deals with the analysis of micro-

surroundings of the company, which is analysed by the Porter's five forces analysis.

Influence of macro-surroundings of the company is analysed using the PESTLE

analysis. In the fourth part of the thesis is a SWOT analysis of the company, which is

based on previous analyses. The final part contains recommendations for the company,

which should contribute to increasing business competitiveness.