HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2015//2016

Jméno studenta: Konheřrová Veronika
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma BP/DP: Vliv okolí podniku na konkrétní podnik
Hodnotitel – oponent: PhDr. Milan Jermář, Ph.D.
Podnik – firma: FEK ZČU

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (řešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat BP/DP klasifikačním stupněm:¹

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Práce je zaměřena na zkoumání vlivu prostředí na firmu. Objektem je mikrofirma působící v oblasti energetických služeb. Pro provedené analýzy byly zvoleny metody PESTLE, Porterova analýza pěti sil a SWOT analýza. V analýze interního prostředí byla pozornost věnována hlavně ekonomickým ukazatelům. I přes malou velikost firmy by bylo vhodné posoudit i další aspekty jejího fungování. Analýzy okolí - zde mikrookolí a makrookolí - podávají orientační přehled o jejich vlivu. Propojení těchto vlivů s různými stránkami firmy je někdy poněkud nejasné. Předložené návrhy mohou být užitečné. Práce je poměrně přehledná a naplňuje stanovené zadání. Navrhované hodnocení práce: velmi dobře. Předloženou bakalářskou práci je možno navrhnout k obhajobě před státní zkušební komisí.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

Charakterizujte personální problematiku firmy.

Jak se sama firma staví k možnostem rozvoje, kde vidí zdroje pro rozvoj?

V Plzni, dne 16.5.2016

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹⁾Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

²⁾ Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³⁾Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na **DP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 19. 5. 2016** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek na **BP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 26. 5. 2016** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).